## QVÆSTIO I.

## Vtrum seruitus impediatur matrimonium?

D. Thom. in addit. quæst. 52. art. 1. & hic quæst. 1. art. 1. D. Bonavent. art. 1. quæst. 1. & 2. Richardus art. 1. quæst. 1. Durandus quæst. 1. Sanchius lib. 7. de matrim. dist. 19. & tribus seqq.

**I**RCA istam trigessimam sextam distinctionem quaero: Vtrum seruitus impediatur matrimonium? Quod sic; nullus potest dare alienum; sed corpus serui est domini, secundum Philosophum, 3. *Politicorum*. I Argum. 1.

Præterea, fauorabilior est professio Religionis, quam matrimonium carnale; sed seruus non potest profiteri Religionem sine voluntate domini: igitur nec matrimonium contrahere. Argum. 2.

Contra, *Extra de coniugio seruorum, cap. 1.*

## SCHOLIUM.

*Dist. 1. distinguit simplicem seruitutem, naturalem, & legalem. Hanc ait dupliciter esse posse iustam. Primò, quando aliquis se vendit. Secundo, si ob crimina iuste damnetur ad seruitutem: quod ait fortè esse contra Ius naturæ. Sic etiam dicitur l. Libertas, ff. de statu hom. sed tantum vult esse diffusum ei, quatenus natura inclinatur ad libertatem: non enim vult esse contra præceptum naturæ; quia supra docuit, dist. 26. num. 10. exemplo B. Paulini, liberum posse se vendere: dubitat de iustitia seruitutis capti in bello: quia videtur sapere crudelitatem, quando iam hostis subest, & obedit, & sufficere videtur quod subsit more subditi politicè, non instar mancipij, despoticè: si tamen captus subesse nollet politicè, colligitur ex Doctore (ibi fieri obediens libertate sibi donata) licere eum in seruitutem redigi: sed secundum communem, quam non negat Doctor, talis seruitus absolute iusta est, §. Item ea, Inst. de rerù diuisione. l. Si captiuus, §. 1. ff. de capt. & d. l. Libertas. Summistæ. v. Seruitus: sed ex consuetudine præscripta Christiani à Christianis non rediguntur in seruitutem; quo privilegio non fruuntur apostate secundum rem, & nomen, ut notant Salon. 2. 2. tom. 1. tract. de dom. q. 3. art. 1. Zayrus lib. 9. cap. 6. num. 10. & alij. Serui tamen belli fugere possunt iuxta communem. Soto 4. de instit. q. 2. art. 2. Couar. reg. Peccatum. part. 2. §. 1. n. 5. & 1. Var. cap. 2. Salon. sup. Petr. Nauar. 3. de restit. cap. 1. num. 200.*

**H**ic <sup>a</sup> sunt duo videnda. Primò, vnde inducta sit seruitus, & si iuste inducta. Secundò, ad propositum. De primo dico, quod de lege naturæ omnes nascuntur liberi, tamen seruitus, vel magis proprie subiectio filialis ad patrem, est de lege naturæ; puta obedientia filialis pertinens ad disciplinationem: quia secundum Philosophum 8. *Ethic. Filius habet à patre esse, & disciplinam*. Ista autem seruitus, de qua loquimur, secundum quam dominus potest vendere seruum, sicut pecudem, de qua loquitur Philosophus 1. *Politicorum*, quod seruus non potest exercere actus virtutis, pro eo quod oportet eum ad præceptum domini exercere actus seruales: ista non est inducta, nisi aliqua lege positua. 2

Sed an iusta? Respondeo, sicut dictum est, *dist. 15.* quomodo inceperunt primò dominia esse iusta: ita dico quod ista vilis seruitus non potest esse iuste inducta, nisi dupliciter. Vno modo, quia aliquis voluntariè se subiecit tali seruituti, licet talis subiectio esset fatua; imò fortè contra legem \* naturæ, quod homo libertatem suam à se abdicet: postquam tamen facta est, necesse est seruare, quia hoc est iustum. Alio modo, si aliquis iuste dominans communitati, videns aliquos ira vitiosos, quod libertas eorum nocet eis, & Reipublicæ, potest iuste punire eos pœna seruitutis, sicut & iuste possit eos occidere in certis casibus propter bonum Reipublicæ. Cap. 11.

Si dicas, quod est tertia causa seruitutis, vt pote si captus in bello seruetur, & sic seruatus à morte, fiat seruus deputatus ad sciendum, non apparet manifestè iniustitia hinc: quia fortè, et si captor potuerit occidere captiuum, si habuit bellum iustum defendendo se, non autem inuadendo, & hoc stante pertinacia ipsius contra bellantem: tamen ex quo desinit esse pertinax, quia est in voluntate ipsius iam captus, inhumanum videtur infligere sibi pœnam contra legem naturæ; non enim est hinc ratio, quia in hoc casu non remaneret iste rebellis, nec abuteretur sua libertate: sed fortè fieret obediens, & libertate sibi donata benè vteretur. Cap. 3.

*An seruitus iuste inducta sit?*

*\* Id est, distinctionem Iuris naturæ, vel quia ius nil disposuit de hoc, ex n. 5.*

*De captis in bello.*

Si arguatur contra primum membrum, scilicet quòd seruitus non est contra legem naturæ: quia secundum Philosophum 1. Politicorum, *Pollens mente debet præsidere, pollens viribus debet seruire*. Aliqui sunt naturaliter pollentes mente: ergo naturaliter ad dominium apti: aliqui minùs prudentes mente, & magis robusti corpore: ergo naturaliter debent esse serui. Respondeo, hoc non est intelligendum de ista seruitute extrema, de qua loquimur, sed tantùm de seruitute politica, qua inferior disponitur à superiore: non tamen sicut inanimatum, sed sicut minùs vigens mente, ordinatur per illum, qui magis pollet mente.

4 Si arguas contra secundum membrum, quòd illud quod est contra legem naturæ non potest fieri iustum, nec antiquitas temporis ratificat crimina, sed magis condemnat: omnis autem seruitus alia ab illis duobus casibus, est iniusta, & contra legem naturæ: igitur per nullam longinquitatem temporis videtur iustum quòd dominus dominetur talibus seruis. Respondeo, tactum est *dist. 15.* quomodo per præscriptionem potest ius acquiri, si concurrant conditiones illæ, quas iura determinant, scilicet quòd iusto titulo acquirat, & sit bonæ fidei possessor, & quòd possiderit sine interruptione temporis à lege determinati: sed illud extendit se ad possessiones, non autem ad seruitutem, quia non est eadem ratio in possidendo aurum, & seruum, quantum ad legem naturæ. Et idè esset difficile saluare per præscriptionem, iustitiam esse detinere tales seruos, nisi præsumatur quòd altero duorum modorum fuerint facti serui à principio.

*Quæst. 2. Conditio- nes præscriptio- nis.*  
Ad Ephes. 6. Si obicitur, quare igitur Apostolus præcipit tales seruos obedire dominis suis? Respondeo, multæ obligationes sunt iniustæ ex parte illorum, quibus fiunt: & tamen postquam factæ fuerint, seruandæ sunt. Vnde Apostolus ostendens seruitutem secundum se non esse laudabilem, nec multò magis detentionem alicuius in seruitute, ait, *1. Cor. 7. Si seruus vocatus es, non sit tibi cura: sed si potes liber fieri, magis utere.*

## C O M M E N T A R I V S.

*Diuisio, & crdo.*  
IN hac distinctione, in qua Magister agit de impedimento seruitutis, & ætatis in ordine ad matrimonium, subiicit Doctòr duas quæstiones; quarum prima est de impedimento seruitutis. Secunda verò de impedimento ætatis puerilis.

1 a *Hic duo sunt videnda, &c.* Diuidit quæstionem in duos articulos; primus quærit qua lege inducta est seruitus? Secundus verò, an impe-

diat matrimonium? Quoad primum fusiùs illud resolutum est *dist. 15.* de diuisione rerum; ac proinde hanc difficultatem denuò tractare est superfluum, & sic transibimus ad secundum articulum; qui ad præsens institutum spectat. Hic obiter aduertendum est non agi de coniugio seruorum ex errore conditionis, de quo *suprà* tractauit; sed de ipsa seruitute, vt inducit aliquod impedimentum.

## S C H O L I V M.

*Reijcit sententiam afferentium idèd seruum posse contrahere inuito domino, quia seruitus est de lege positia, & matrimonium de iure naturæ. Refutatio est efficax, & clara.*

5 *S. Thom. præsentis dist. in 1. q. 2. Rich. art. 4.*  
DE<sup>b</sup> secundo dicunt aliqui, quòd seruus potest contrahere matrimonium inuito domino. & hoc ex isto articulo primo, quia matrimonium est de lege naturæ: seruitus autem non est de lege naturæ, sed magis contra: quod autem est de lege naturæ, non tollitur per aliud, quod est tantùm de lege positia. Alia ratio ponitur, quia seruus non est ita sui domini, quin sit sui iuris, quantum ad actus naturales, pertinentes ad conseruationem indiuidui. Paret, quia potest vti necessariis ad vitam: ergo à simili, quantum ad actus pertinentes ad conseruationem speciei. Consequentia probatur, quia conseruatio speciei, cum sit maius bonum naturale, quàm conseruatio indiuidui, magis est de lege naturæ.

*Soluit rationes alio- rum.*  
Rationes<sup>c</sup> istæ possent solui. Prima, quia obligatio, quæ non est de lege naturæ, benè potest impedire aliquam libertatem, quæ competit alicui ex lege naturæ. Exemplum, nam ex lege naturæ nihil tibi debeo, tamen si voueo tibi obedientiam, teneor tibi obedire. Matrimonium etiam non est de lege naturæ, nisi secundariò, vt dictum est *suprà*: & æquè videtur de lege naturæ reddere vniciuique quod suum est, imò primariò: igitur ex quo per obligationem seruus fecit se domini, tenetur ei reddere suum, & abstinere ab illo, quod impedit talem redditionem, licèt illud aliud impediens competeret sibi non obligato secundariò secundum legem naturæ.

6 Secunda ratio non concludit, quia certum est quòd non omnis, qui tenetur conseruare

seruare indiuiduum, tenetur multiplicare speciem. Si dicas, quòd saltem ita licet sibi, quòd illud licere, non potest sibi tolli per hominem; verum est in casu necessitatis, in quo conseruatio speciei dependeret ab actu eius: sed quia multi non ferui intendunt generationi, etiam in lege Christiana, ideò non est necessarius ad conseruationem speciei actus istius pertinens. ad hoc, & ideò per aliquam obligationem potest hoc sibi præcludi. Et confirmatur, quia ante matrimonium tenetur domino ad certos actus, puta ad *A, B, C*, si contrahat matrimonium, obligatio illa erit ad aliquid impossibile ipsi *B*, vel *C*; igitur illa obligatio sequens non potest iustè fieri, quia in illa tollitur alienum, quod non potest reddi post istam obligationem factam.

COMMENTARIUS.

2 **D**E secundo dicunt aliqui, &c. Adducit duas rationes, quibus alij vtuntur, vt D. Thomas, & Richardus in hac distinctione. Quarum prima est, quòd matrimonium sit de lege naturæ; seruitus autem de lege positua, aut Iure Gentium; sed obligatio inducta per legem posituam non præiudicat ei, quòd est concessum lege naturæ.

Prima ratio aliorum.

Secunda ratio eorumdem.

Secunda ratio est: quia seruus non est ita domini, quin sit sui iuris quoad actus naturales pertinentes ad conseruationem indiuidui: potest enim vti cibis necessariis ad vitam: ergo similiter quantum ad actus necessarios ad conseruationem speciei, quia hoc est magis bonum naturale, quàm sit conseruatio indiuidui.

3 Prædictas rationes nõ esse conuincentes. Instauria contra primam.

c *Rationes ista possunt solui*, &c. Has rationes docet nõ esse concludentes, & merito: quia principia illa generalia non concludunt vniuersaliter in omni materia. Instat contra primam: quia obligatio, quæ non est de lege naturæ, potest impedire aliquid, quòd permittitur de lege naturæ, non autem præcipitur, hoc est dicere, quòd præceptum quidem posituum licet cedat præcepto legis naturæ; tamen non cedit libertati legis naturæ, aut ei, quòd lege naturæ permittitur, & non præcipitur; materia enim illa libera de lege naturæ est indifferens, & capax obligationis, indifferens, inquam, vt refertur ad legem naturæ: si accedat ergo præceptum aliquod alterius legis, iam redditur materia determinata, & sub obligatione illius præcepti, & sic se habet omnis materia legis posituæ, quia ablata lege positua simpliciter est indifferens, & libera, vt refertur ad legem naturæ, loquor autem de materia, quæ non est prohibita lege naturæ, quia eo ipso quòd naturæ lex non releuat illam materiam, permittit eam liberam sub dispositione voluntatis: si ergo voluntas Principis, aut Reipublicæ disponit particulariter de illa materia, quæ secundum dispositionem legis naturæ dat regulam voluntati particulari huius, aut illius (lex enim positua iusta descendit à lege diuina, & naturali) magis consonum erit legi naturæ, vt seruetur talis dispositio, quàm vt contra fiat secundum libertatem, quam ipsa lex permittit.

Libertas legis naturalis limitatur per legem posituam.

Lex positua conformis naturali.

Ideò enim lex naturæ non omnia comprehendit, quia debet suppleri per posituam, prout hic & nunc in certis circumstantiis expedit; quæ circumstantiæ sicut non sequuntur ad naturam inseparabiliter, sed merè contingenter ex libera rerum dispositione; inde est quòd materia in his circumstantiis non comprehenditur à lege naturæ; sed permittitur dispositioni liberæ, quæ vt est à voluntate superioris tenet contra dispositionem particularem, & priuatam

Scoti oper. Tom. I. X.

inferioris, & hoc magis consonum est legi naturali.

Exemplum subiicit Doctor, *Quamuis de lege natura nihil tibi debeo, tamen si uocem tibi obedientiam, teneor tibi obedire*, &c. vt Religiosus uouens obedientiam superiori.

4 Exemplum.

Dices hoc debitum esse ex eo, quòd Deo uouet quis obedientiam in statu perfectionis.

Obiectio.

Contrà, si libertas legis naturæ præualeat præcepto posituo, vt lex naturæ sumitur strictè, ita etiam præualeat voto, quòd non est de lege naturæ eo modo, quo principia, aut conclusiones necessariæ indispensabiles sunt legis naturæ: quia votum dispensabile est; non ideò enim libertas legis naturæ præualeat legi posituæ, quia positua est; sed quia minùs obligans: ergo si minùs obligat votum, quàm libertas legis naturæ, etiam hæc præualebit voto.

Impugnatio.

Dices legem naturæ permittere, vt quis emitat votum, & emissum tenere.

Obiectio.

Contrà: ergo permittit vt emittat votum castitatis, sicut & obedientiæ, & consequenter permittat, vt non ineat matrimonium; imò se inhabilitet ad illud inendum: ergo ex libertate matrimonij ineundi, vt est hæc ex lege naturæ, non infertur seruitute vt inducit rationem debiti, loquendo de iusta seruitute, non impedire matrimonium ex eo præcisè, quòd matrimonium sit sub libertate legis naturæ: sicut eadem seruitus impedit votum Religionis solemne, & ordinationem, quæ tamen in circumstantiis, in quibus non obstat præceptum legis naturæ de utroque fine matrimonij, sunt magis permissa, & ratione status, & perfectionis magis consona legi naturæ, quæ ad illud, quòd est magis perfectum, & conforme rectæ rationi, magisque facit ad laudem, & præmium, inclinat fortius.

Impugnatio.

Secundò instat contra rationem allatam, aut fundamentum eius: quia matrimonium non est de lege naturæ strictè sumpta, sed tantum secundariò, quando scilicet non vtgent præcepta matrimonij, hic, & nunc ineundi: reddere autem debitum alicui est de lege naturæ primariò, & sub præcepto: ergo ex quo per obligationem iustam seruus se fecit domini, tenetur iure lege iustitiæ reddere illi quòd suum est, & abstinere ab illo, quòd impedit iura seruitutis præstitæ. Hæc instantia, seruo ratio est à priori.

5 Instauria contra rationem præmissam aliorum. Reddere est de lege natura strictè sumpta, non ita matrimonii, scilicet necessitate.

Contrà secundam rationem instat: quòd non omnis, qui tenetur ad conseruationem indiuidui, tenetur ad conseruationem speciei: seruus autem hic, & nunc, ubi non est necessitas vlla propagationis, non tenetur ad conseruationem speciei: ergo per aliquam obligationem potest excludi illa propagatio. Et confirmatur, quia

Secunda ratio soluitur.

Non esse obligationem conseruanda speciei, nisi in casu.

iure seruitutis tenetur ad hæc, & illa seruitia, quibus non satisfacit minus reddens: ergo tenetur non inducere impedimentum debita seruitutis.

*Rapporto Sanchez.*

Respondet Sanchez *lib. 7. dispur. 2. 1.* licet istæ rationes non concludant in omnibus, concludere tamen in hac materia; & negat paritatem quoad primam rationem: quia libertas homini concessa est in bonum priuatum ipsius, cui potest renuntiare, ac proinde Ius Gentium potuit inducere seruitutem: at matrimonium ordinatum est ad bonum commune, & publicum propagationis, in remedium concupiscentiæ, & ad euitandam fornicationem, & flagitia carnis. Quia nulli Iuri postiuo id permissum est, vt possit matrimonium interdicere, nisi ipsemet perfectiori statui continentię se obliget.

6

*Respondet ad secundum.*

Ad secundum Doctoris respondet, quod conseruatio speciei ita est naturæ opus, sicut conseruatio indiuidui; sicut ergo illud permittitur, ita & hoc, non obstante seruitute.

*Impugnatio dictarum responsionum.*

Contrà, ratio deducta ex principiis legis naturæ est vniuersalis, & perinde in omni materia concludit, quando fortius præceptum ipsius legis naturæ non concurrat: si ergo ratio illa in aliis non concludit, ita etiam neque in hac materia; ac proinde libertas matrimonij non obstante seruitute debet ad aliquod aliud speciale principium ex natura seruitutis, & matrimonij, vt comparantur & concurrunt, desumi; non ex illo principio generali, quod in aliis materiis non concludit. Conclusio enim practica, vt procedit ex principiis, non fortitur aliam veritatem, quam mediatam, quæ infertur ex virtute, & veritate principiorum, & prout ipsis innitur solum tenet quæ deducta est. Rectè ergo infertur principium fallens in alia materia non concludere in hoc ex vi sua: ergo restringi debet ex propriis huius conclusionis, vt det causam veritatis eius.

*Quod ex principio generali non infertur, debet reduci ad particulare, si verum est.*

7

*Impugnatur disparitas data.*

Præterea, disparitas assignata non soluit argumentum; quia libertati matrimonij perinde renuntiare potest, sicut & libertati propriæ, qua se priuat per seruitutem, quia nullo Iure diuino, aut humano tenetur hîc & nunc seruus inire matrimonium, vt bene probat secunda ratio Doctoris; nequit ergo priuare bono, quod Reipublicæ debetur, quamuis bono priuato renuntiare possit, verbi gratia, clericus non potest se priuare priuilegio Canonis, neque iudex exemptione suæ personæ: quia hæc debentur statui ex communi lege, quæ dispositioni horum priuatæ non subest, quæ & seruanda lex ipsa præcipit: non ita tamen se habet matrimonium serui, quod nulla lege obligat ad illud ineundum, & cuius libertati ipse potest renuntiare autoritate priuata, sicut & eadem autoritate potest subire seruitutem se priuando libertate, & dispositione sui ipsius: si ergo ipse potest priuare se libertate matrimonij, ita etiam per legem priuari potest eadem libertate, quia quidquid potest ipse de se abdicare, si ratio subest, potest etiam per legem eo spoliari: quinimò potest inhabilitari ad matrimonium, per legem positiuam ex crimine, sicut inhabilitatur ad votum. Sic enim de facto per legem inhabilitantur adulteri vt contrahant, quando machinati sunt in mortem coniugum ex communi consensu, & non solum

*Lex supplet voluntatem priuatam.*

*Inhabilitare potest lex ad matrimonium.*

antiquitus inhabilitabantur inter se contrahere; sed etiam cum villo contrahere, vt patet *cap. Si quis viuente, 31. quest. 1. & cap. Interfectores, 33. quest. 2. & cap. Admonere se cum lachrymis, &c. eodem, & cap. Cum haberes uxorem, &c. de eo, qui duxit in matrimonium, &c.* ergo hæc libertas iuri positiuo subest, sicut & propriæ voluntati.

Neque ex eo, quod aliquid sit institutum in bonum commune, subditum tamen priuatæ cuiusque particularis dispositioni, inducit præiudicium autoritati publicæ, quando dispositio illius non est speciali lege reseruata legislatori: nam eo ipso quod priuatæ dispositioni subdatur libertæ, cessat omnis eius reuerentia; quamuis ergo matrimonium institutum sit in bonum publicum; tamen voluntati propriæ cuiusque, quando non obligat finis eius, relictum est illud inire, vel renuntiare tali libertati, & impedimentum eius statuere: sicut ergo seruitus inducta statuit impedimentum voto solemnem ex incompatibilitate iuris vtriusque, ita etiam ex his principiis non ostenditur ratio cur non statuatur simile impedimentum matrimonio, spectato solo Iure naturæ, cum domino nihil possit præiudicare seruus.

Deinde, ipsum matrimonium est quedam seruitus, quam non posset homo inire secundum rectam rationem, vt præfatus Author aliàs asserit ( de quo actum est *suprà distinct. 31. quest. vnic. §. Hic dicitur,* ) ob detrimenta annexa, nisi per matrimonij tria bona compensaretur: ergo consideratis his detrimentis secundum rectam rationem, & legem naturalem libertas matrimonij non est adeo connexa naturæ, aut legi eius, quin omitti, & impediri possit, quando vrget præceptum: obligatio tamen seruitutis iusta est in præcepto legis naturæ, sicut alteri soluere debitum: ergo supposita seruitute, libertas matrimonij nequit ei derogare, vt vtrumque subest præcisè legi naturæ.

Præterea, obligatio seruitutis præualet obligationi matrimonij, quantum ad subtrahendam cohabitationem, & reddendum debitum petente vxore, si subtrahatur seruitus necessaria, & cū notabili damno domini: ergo magis impedit seruitus matrimonium contrahendum, quando officit seruituti ( & loquitur semper de obligatione legis naturæ ) quia si præceptum matrimonij contracti cedit obligationi præcepti seruitutis, quando vtrumque simul repugnant, à fortiori libertas matrimonij contrahendi cedit obligationi seruitutis, quando non coherent.

Ex his patet ad responsionem præfati Authoris contra secundam rationem Doctoris, nempe de libertate conseruandi indiuidui, & consequenter speciei per matrimonium, quia non est par ratio, conseruatio enim indiuidui est in præcepto legis naturæ strictè, ac proinde non est liberum ipsi, aut subiectum voluntati, & dispositioni eius, sicut ipsi est liberum contrahere, vel non contrahere matrimonium. Deinde, iura seruitutis, quæ sunt tantum ad operas serui, non impediunt conseruationem indiuidui, imò necessariò supponunt, sicut & vitam, quia seruitus ipsa personalis finitur cum morte, opponitur tamen matrimonio, & debito ex eo proueniente, qua seruus fit obligatus vxori, filiis, & familiæ. Ad reliqua patet ex dictis.

8

*Bonū publicum quandoque subiicitur priuata dispositioni.*

*Matrimonium inducit seruitutem.*

9

*Instituta contra secundam rationem Doctoris, soluitur.*

*Conseruatio indiuidui, & speciei aliter se habent.*

*potest seruus de licentia domini matrimonium contrahere, & tunc tenetur dominus tollere seruitiis repugnantia actibus coniugij; potest etiam inuito domino contrahere, quia non se priuauit omni libertate ad quoscumque actus. Ita D. Thom. hic, quæst. vnic. art. 2. & habetur cap. 1. de coniug. seru. sed non videtur tunc quòd tenetur dominus ex iustitia, non mittere eum ubi non possit vacare rei uxoria. Videndus Sanchez lib. 7. de Matrim. disp. 2. 1.*

**D**ico<sup>d</sup> ergo quantum ad istum articulum, quòd seruus de voluntate domini potest contrahere matrimonium: & si onus matrimonij sit in aliquo repugnans seruitiis consuetis, dominus concedens sibi contrahere, relaxat sibi implicite illa seruitia consueta: & si dominus postea reuocet istam concessionem, utpote ipsum totaliter impediendo à copula carnali, vel mittendo eum in partes longinquas, vel detinendo eum in laboribus, ita quòd non possit aliquando visitare uxorem; peccaret mortaliter, & in manifestis esset per Ecclesiam corrigendus.

Potest<sup>e</sup> etiam contrahere domino inuito, pro quanto habet aliquid iuris in corpore suo: non enim priuauit se quacumque libertate ad quoscumque actus: & pro quanto corpus eius est suum, potest commutare cum alio: quia si alius, siue seruus, siue liber, velit esse contentus illa modica potestate, siue ad modicum usum, quem scit eum posse dare, benè potest sibi ipsi præiudicare, & tenet commutatio.

Ex<sup>f</sup> hoc sequitur quòd seruus potest contrahere cum libera, dum tamen ipsa sciat conditionem eius, & consentiat in eum, non obstante tali conditione: quia tunc commutat potestatem sui corporis pro illo modico, quod habet seruus potestatis in suo corpore. Et potest contrahere cum ancilla, & tunc videtur vterque concedere id quod potest; & sicut contrahunt, ita tenentur postea secundum iustitiam reddere debitum, pro quanto scilicet illi actus non impediunt à seruitiis consuetis.

Sed<sup>g</sup> esto in casu isto contrahunt sine voluntate domini, & vnus dominus mittit seruum in Africam, & alius dominus mittit ancillam in Franciam, nunquid licet hoc facere? Respondeo, cum causa matrimonij sit fauorabilis, inducendi essent domini ne hoc facerent: sed si facerent, non apparet qualiter supposita seruitute, facerent contra iustitiam; quia iste prius fuit in potestate domini ut mitteret eum illuc, imò ut venderet eum: & similiter illa in potestate domini sui, similiter quantum ad illum locum: & per actus proprios, sine voluntate dominorum non potuerunt se facere liberiores, nec se à iure dominorum suorum magis eximere, quàm prius: igitur adhuc licet.

Sed<sup>h</sup> si ancilla credit contrahere cum libero, qui tamen est seruus, nunquid contrahitur? Posset dici quòd error conditionis peioris impedit contractum: quia impedit commutantem recipere tantum pro quanto intendit commutare: sed ignorantia melioris conditionis, vel æqualis non impedit propter contrariam rationem.

Ad<sup>i</sup> argumenta. Ad primum, patet secundum istam viam vltimam, quòd seruus non est domini secundum omnia, sed secundum aliqua est sui iuris, ut ad comedendum, bibendum, dormiendum, & breuiter ad quoscumque actus exercendum, propter quos non subtrahuntur domino debita seruitia: igitur cum pro tunc posset vti actu carnali, potest ad illum se obligare, quantum sui iuris est. Quod Philosophus dicit de seruitute illa maledicta, qua seruus est sicut pecus, potest intelligi quòd est domini sui sicut possessio, vel pecunia: non tamen quòd in actibus suis ducatur tantum, & non ducat: quia quantumcumque sit seruus, est tamen homo, & ita liberi arbitrij: ex quo patet magna crudelitas fuisse in prima inductione seruitutis, quia hominem arbitrio liberum, & dominum suorum actuum ad virtuosè agendum, facit quasi brutum, & libero arbitrio non vrentem, nec potentem agere virtuosè.

Ad secundum, non est simile, quia profitens in Religione totaliter se submittit obedientiæ Prælati illius Religionis: & in hoc ex toto subtrahit se à consuetis seruitiis domini sui: non sic contrahens matrimonium, sed solum in aliquibus actibus, qui possunt stare cum hoc, quòd reddat seruitia consueta.

7  
Resolutio  
De floris

8  
Seruus potest contrahere cum libera, & ancilla.

Quid si mittantur iuge ab inuicem.

9  
Ad arg. 1.

Ad 2.

10  
Conclusio cō-  
muni.

Voluntas do-  
mini consen-  
tienti inter-  
pretanda.

Consensum  
datū nequit  
dominus re-  
uocare.

Viri in neces-  
sitate subue-  
niendum, do-  
mino, an vxori?

II  
Responsio.

In causa vir-  
genti debiti  
ius matrimo-  
nij præsaret.

Obiectio.

Impugnatur.

**D**ico ergo quantum ad istum articulum, &c. Hæc conclusio est communis: & patet 29. quæst. 2. per totam, & maxime cap. 1.

Secundo asserit Doctor, si onus matrimonij sit in aliquo repugnans seruituti consuetis, dominus concedens licentiam incundi matrimonij; tacite ipsi remittere videtur illa seruituta consueti, quia nempe dans licentiam incundi matrimonij iuri suo cedit quoad ea, quæ necessarii coniuñcta sunt matrimonio: nam concessio principali, conceditur accessorium, cap. Prudentium, &c. de officio delegati.

Tertio, inde deducit, si obstaculum reddat reuocando concessionem, & impediatur ex toto ab usu matrimonij, vt cum separando, vel implicando operibus, vt nullo modo vacet vxori, vel vendendo in longinquas partes, eum peccare lethaliter, nempe contra iustitiam, in re graui, & in manifestis esset per Ecclesiam corrigendus. Hanc conclusionem esse communionem cenfeo quantum ad hoc quod seruus de voluntate domini contrahens maiorem libertatem acquirit vacandi vxori, quam si eo inuito contraheret. Et hanc distinctionem communiter tam Theologi, quam Canonistæ admittunt. Ex qua resoluitur illa difficultas, quando scilicet vrget vtrumque necessitas ex parte vxoris, & ex parte domini, cui simul nequit à seruo satisfieri, vtri magis debeat obedire?

Respondetur enim ex hac resolutione Doctoris in iis, quæ necessaria sunt coniugio, vt reddere debitum in periculo fornicationis præsentis eum magis obligari vxori, si aliter euitari non possit hoc periculum; quia quoad hoc obligatur iure matrimonij, & non præiudicat domino, qui in hoc consensit dans licentiam contractui; unde sicut si seruus de voluntate domini locaret suas operas alteri, teneretur illas præstare etiam domino reclamante, quando non est res integra, quia in eò casu dominus cessit iuri suo in seruum, quoad eas operas, neque potest reuocare non integra re, consensum datum; sed in proposito res non est integra, quia matrimonium de licentia eius contractum est, & consensus domini validat contractum ex parte sua, quoad necessariò coniuñcta: ergo, &c. Præterea, si dominus donaret seruum integram libertatem, ita vt suo iuri ex toto renuntiaret, non posset postea eum sine culpa reuocare in seruitutem: ergo similiter ea ratione, qua in parte eum relaxauit, non potest ipsi præiudicare; consentiens autem in matrimonium serui, eum relaxauit quoad iura necessaria coniugij, & sine quibus stare non potest: ergo tunc obligatio seruitutis in hoc casu commutatur voluntate domini consentientis in iura matrimonij quoad casus necessarios, qui vrgeant.

Dices dominum consentientem in matrimonium serui, non censeri per hoc relaxare aliqua iura seruitutis.

Contra: quia hoc ipso, quod consentiat in matrimonium serui, tacite consentit, vt seruus vacet illi contractui, & stet eius obligationi in circumstantiis necessariis: nam omnes DD. admittunt aliter se habere ad iura matrimonij seruum consentiente domino contrahentem, &

eo inuito contrahentem: ergo aliquid libertatis acquirit ille ex consensu domini, quod non acquirit hic: nam ille consensus non habet rationem puræ permissionis, sed æquiualeat mandato, aut missioni respectiue ad actum, in quem consentit.

Sed dices: quid si ipse dominus sit in periculo vitæ constitutus, aut in alio simili æquiualentem, cui nequit aliter succurri, nisi per operam præsentem serui?

Dicerem obligari domino iure charitatis, & seruitutis, quinimò si esset liber dimissus titulo gratitudinis, & charitatis: quia non iudico hæc pericula paria esse; quin in potestate vxoris sit continere si velit, & alia media opportuna adhibeat, neque eidem proinde iudico in simili casu extremæ necessitatis alterius vacandum esse, omitendo opera charitatis obligantia hic & nunc, quibus aliter non possit subueniri, neque putarem ius debiti in tali casu obligare in præiudicium charitatis, & debitæ seruitutis, quibus tenetur maritus; sed & vxor etiam tenetur illa non impedire: ergo non exigere debitum, ex quo alterius mors, aut damnum ineuitabile lequitur, nam, vt supra Doctor, ius debiti est præcepti affirmatiui, quod in certis, & determinatis circumstantiis obligat, & non aliter: quarum vna est præcepti maioris concurrentis, & repugnantis: aliàs dicam cum periculo infantis, & vitæ propriæ, aut infirmitatis grauis, obligare ius debiti coniugalis, quod non admittitur. Cum ergo periculum lapsus non sit periculum ineuitabile, quod summoueri non possit alia via, nequit comparari periculo mortis domini, & notabilis damni, cui subuenire tenetur seruus, neque consensus prior domini in matrimonium serui ad casum hunc est extrahendus; cum rationabiliter, eo præuiso, esset inuitus; sed ad relaxationem moderatam, in iis seruituti, quæ maioris lucri sunt, non tamen necessariis, & relaxatio intelligenda venit, cum qua comparatur onus seruitutis, maxime in necessariis, & prout solum important libertatem aliquam vocandi matrimonio, non in eo gradu, quo liberi vacant. Attendendæ ergo sunt circumstantiæ, & prout pondus huius negotij trahit, ei cedendum est, aut necessitas.

Alij reducant resolutionem hanc in anteriori ius, quorum aliqui censent esse seruitutis, alij matrimonij, & pro anteriori iure standum est: quia res cum suo onere transit ad possessorem, cap. Ex literis, &c. de pignoris, &c. qui prior est tempore, potior est iure, de reg. iur. in 6. sed cum vtrumque ius perinde cohæreant, in casu quo hic & nunc repugnant, spectandæ magis sunt circumstantiæ, quam ordo vtriusque iuris: nam si circumstantia adiecta magis determinat materiam in fauorem iuris posterioris, illi fauendum erit.

Seruum non posse vendi in partibus remotis, qui voluntate domini, & consensu contraxit, docet etiam S. Bonaventura in hac dist. in exposit. literæ. Richardus art. 4. quæst. 2. Henriquez lib. 11. de matrimonio, cap. 10. Toletus lib. 7. Summ. cap. 3. Nauarr. in Summam, cap. 2. Syluest. verb. Penitus, quæst. 7. Petrus Ledelma de matrim. q. 52. Angelus verb. Matrimonium 3. impedim. quin etiam

12  
Casus.

In casu sub-  
ueniri debet  
domino.

Consensu do-  
mini nõ com-  
prehendit ca-  
sum.

Speñdæ cir-  
cumstantia.

13  
Aliorum re-  
solutio.

Non posse ser-  
uum vendi in  
partes remo-  
tas, si contra-  
xit cum con-  
sensu domini.

S. Thomas in hac dist. à fortiori id asserit, q. vnic. art. 2. ad 4. Paludan. quæst. 2. art. 1. conclus. 3. Glossa cap. 1. de coniugio seruorum, verb. Seruicia. Turrecremata cap. finali, 29. quæst. 2. Viguierius lib. instir. cap. 16. impedim. 2. Ludouicus Lopez lib. 1. de contract. cap. 5.

14  
Opposita sententia.

Fundamenta huius sententia.

Contrarium huius tenet Sanchez lib. 7. dist. 21. modò vxor possit sequi seruum, quocumque vendetur, quia licet dominus consensit in matrimonium serui, ita vt habeat ius seruus, eo etiam inuito, nè impediatur vsus matrimonij: tamen quando, verbi gratia, vxor est libera, potest, & tenetur sequi seruum maritum, & tunc non impeditur vsus matrimonij à domino. Secùdò, quia seruus, si manumitteretur, posset vbique eligere domicilium, & vxor teneretur eum sequi. Tertio, quia nullum onus imponitur vxori, quod ipsa non assumpsit ducens seruum, & quem teneatur sequi. Et idem asserit de seruo si manumittatur, tenere sequi vxorem ancillam venditam in longinquas partes, si commodè potest: tamen si nequit commodè, aut vxor sequi virum, aut è contra vir vxorem, nequit dominus eos vendere cum impedimento vsus matrimonij, modò ipse consenserit primùm in matrimonium. Iuxta hanc modificationem videtur loqui Doctor: quia intendit eum non remitti posse in partes longinquas, quando impediretur vsus matrimonij, & in hoc sensu loquuntur cæteri Doctores, quia regulariter nequit coniux vendi in partes longinquas, ita vt vxor maritum, aut maritus vxorem commodè sequi possit, quia si libera est, subiicit se periculo seruitutis, & aliis, quæ in longinquis partibus inferri possunt, sicut è ordinariè inferitur aduenis, & seruis. Deinde, vsus matrimonij impediatur, quando non datur recursus ad iudicem, qui difficilis est in aliis partibus, & pluribus iniuriis subiicietur libera, aut liber, quæ præuenire, aut prouidere non potuit, quando matrimonium inuit rebus in priori statu manentibus; quando conditio vtriusque non deterioratur per venditionem serui, tunc facile admittendus est casus. Aduertendum tamen dominum consentientem in matrimonium serui, debere ipsum vendere cum hoc onere, vt possit vacare matrimonio, quamuis pretium eius necessarium sit diminuere, quia nequit seruum aliter vendere, nisi vt ipsum possidet, & salua fiunt ei sua iura, quæ remissa sunt à domino consentiente in matrimonium.

15  
Secunda conclusio.

Ratio conclusionis.

e Potest etiam contrahere domino inuito, &c. Patet ex cap. 1. de coniugio seruorum, &c. nec inter seruos debent matrimonia vllatenus prohiberi, & si contradicentibus dominis, & inuitis contracta fuerint, nulla ratione sunt propter hoc solvenda, &c. Rationem huius optimam assignat Doctor, quia dominus non habet potestatem in corpus serui, sed in operas eius, neque lex ciuilib, aut Ius Gentium potuit dare illam potestatem; neque seruus ipse ex propria voluntate, quia solus Deus est dominus vitæ, & mortis, animæ, & corporis, & permisit tantùm potestatem vsus corporis in ordine ad matrimonium, quamuis reliquos eius vsus, quantum ad operas subiicit nostræ voluntati. Seruus ergo vendens suam libertatem solùm vendit operas suas, & non corpus secundùm omnem libertatem, quam habet: ergo manet ipsi ius corporis commutandi in ordine ad matrimonium, quod non est pre-

Per seruitutem non acquirunt ius in corpore, sed in operas.

tio æstimabile, nisi vt recepit aliud æquale in ordine ad vsum corporis, quem Deus respectiue ad hunc solùm contractum ei permisit: & hæc commutatio non derogat iuri seruitutis: quia contrahens cum seruo remittit de suo iure, quod aliàs ipsi ex vi contractus competeret, nè præiudicium tertij sequatur, & sic tenet contractus.

Dices ergo de Iure naturæ tenet matrimonium, & eius libertas, quod supra impugnatum est, contra iura seruitutis. 16

Respondetur tenere de Iure speciali naturæ, ratione materiæ, in qua versatur commutatio, cuius dominium nequit plenum cum seruitute transferri, sed in ordine ad certum vsum, & operas; manet autem dominium corporis ex Dei concessione seruo in ordine ad vsum matrimonij tantùm, & sustentationis propriæ, sine præiudicio tamen iuris alterius, quod acquisiuit per inductam seruitutem, quia nequit seruus vacare matrimonio, nisi quoad vsum aliqualem, qui non impedit, aut subtrahit consueta seruitia, vt prædicto capite primo potest, de coniug. seru. vbi decernit Adrianus Pontifex: debita tamen, inquit, & consueta seruitia non minus debent consuetis dominis exhiberi, &c. vbi Glossa: quamuis ergo seruus habeat libertatem inuendi coniugij, non habet libertatem cum detrimento domini ad vsum talis coniugij, sed tantùm quando seruitia consueta non subtrahantur. Doctor autem supra non impugnat conclusionem, sed rationes, quibus probatur, & ipse proinde ex ratione in specie, & à priori probat conclusionem ex natura contractus, seruitutis, & iuris tantùm acquisiti, & quoad secundum in ordine ad operas est, non priuatum seruum omni sua libertate, quam per politicam seruitutem transferre non potest, neque etiam per matrimonium subtrahere iura seruitutis, nisi dominus consenserit in matrimonium: quia ad liberum vsum matrimonij, & cohabitationis potest seruus suum corpus commutare cum detrimento domini, neque dominus præiudicare potest vsui corporis serui in ordine ad matrimonium in necessariis, quia non acquirit plenum dominium corporis eius per seruitutem, ac proinde quoad vsum, cui non est subiectus seruus, est liber, aliàs peccaret contra iustitiam, qui vel in vno, vel in altero subtraheret debitum.

16  
Replica.

Solutur.

Explicatur Doctor.

Dices, potest dominus vt seruo non solùm ad seruitia consueta, sed etiam ad extraordinaria. 17

Respondeo seruitia consueta intelligi in præfato textu, illa quæ ex voluntate domini, & iure seruitutis præscribuntur; excluduntur tantùm illa, quæ præiudicant libertati serui, & vsui necessario matrimonij, quia in ordine ad hæc impedienda, ius non acquisiuit dominus in seruum à principio.

f Ex hoc sequitur quòd seruus potest contrahere cum libera, &c. Hunc casum supra resoluius dist. 34. & patet ex titulo de coniugio seruorum, matrimonium esse validum non ignorata conditione. Si ignoratur esse inualidum ex defectu consensus requisiti, & hoc Iure naturæ.

g Sed esto in casu isto contrahant sine, &c. Quæritur an possint contrahentes siue ancilla, & seruus (quando inuito domino, aut non consentiente contrahunt) possint vendi in diuersas partes. 18

Respondet inducendos esse dominos nè id faciant, 19

19  
Casus de seruo contrahente inuito domino.

Vendi posse in  
longinquas  
partes, & di-  
strahi ab u-  
xore.  
Ratio resolu-  
tionis.

faciant, cum contractus sit fauorabilis. Sed si  
facerent, non apparet quomodo contra iusti-  
tiam, supposita seruitute, facerent, quia ex vo-  
luntate particulari ipsorum coniugum non ac-  
quirunt ius aliquod in præiudicium seruitutis,  
& dominorum, quod ante non habuerunt, cum  
domini non consenserint: antea autem id licuit  
dominis secundum iustitiam: ergo etiam nunc.  
Hanc sententiam tenet Cardinalis in cap. 1. de  
coniugio seruorum. Almainus in hac dist. quest.  
vnica, art. 3. Supplementum Gabriellis quest. 1.  
art. 3. dub. 3. conclus. 3. quamuis oppositum pro-  
babile etiam sit: Angelus supra citatus, & plu-  
res alij quos citauimus, maxime si est necessitas  
vendendi, quamuis hæc sententia sit probabi-  
lis; tamen quia videtur dura, interpretaretur Do-  
ctorem loqui de iustitia politica, & ciuili, quan-  
tum ad eam spectat, non esse peccatum sic di-  
uendete in partes remotas: quia ratio eius ad-  
ducta huc spectat.

Sententia du-  
ra.  
Explicatur  
Dōtor.

20

Non posse sa-  
lum vendi.

Cæterum innitendo illi rationi, quam pro se-  
cunda conclusionis subiicit, dicendo seruos in-  
iustus dominis contrahere posse, quia aliquod ius  
sui corporis habent, quo non priuantur per ser-  
uitutem, dicendum videtur non posse sic distra-  
hi maritum, & uxorem, vt vsus matrimonij fiat  
impossibilis simpliciter, quia corpus serui non  
subest domino, quantum ad libertatem suffi-  
cientem ad matrimonium, ita vt hoc impedire  
possit, ita etiam neque quantum ad vsum, qui  
ex tali contractu, considerata conditione serui-  
li, sequitur: ergo nequit habere ius vendendi  
seruum cum impedimento vsus matrimonij con-  
tracti, & sicut Ecclesia tenetur, si fideles sunt,  
subuenire, non impedimentum statuatur contra-  
hendo; ita etiam non impedimentum statuatur  
contractu. Imò iudex ciuilibus, & Republica de-  
bent subuenire seruis conseruandò eorum iura;  
erit ergo contra iustitiam, & charitatem talis  
venditio. Contra, inquam, iustitiam ex ratione  
allegata Dōctoris; contra charitatem ob peri-  
culum spirituale vtriusque coniugis. Accedit  
præterea contractum esse fauorabilem: sicut er-  
go non potest dominus præiudicare seruo quo-  
ad potestatem corporis in ordine ad matrimo-  
nium; sic etiam neque præiudicare potest vsui  
talis potestatis.

Debere Ecclē-  
siam subue-  
nire.

21

An maritus  
veniente uxore  
possit se  
vendere in  
seruitutem?

*Dubitasur an possit maritus vendere se in serui-  
tutem veniente uxore?* Partem affirmatiuam com-  
muniùs tenent Dōctores, quos citat Sanchez  
lib. 7. dist. 23. Cæterum, saluo meliori iudicio,  
videtur mihi præferenda sententia Glossæ, cap.  
Perlatum, 29. quest. 2. quam tenet etiam nonster  
Angles in flor. 4. 1. part. q. 10. de errore conditionis  
artic. 4. Palacios in 4. dispne. 30. Probatur, iura  
matrimonij obstant primo, quia ex Apostolo, *Vir  
possessorem sui corporis non habet, sed uxor, &c.* quia  
contractus ipse consistit in æqualitate, vt per  
commutationem sui corporis tantumdem reci-  
piat, quando suo iuri non cedit. Secundo, obli-  
gatio debiti libera ex primo contractu ei de-  
betur; hæc autem nulla ratione compatitur cum  
obligatione seruitutis proprie dictæ. Tertio, ne-  
quit res alterius, sine proprio eius consensu dis-  
poni, aut reddi peioris conditionis, & fructus,  
domino inuito, quia hæc esset iniusta vsurpatione  
rei alienæ; nequit dominus præiudicare matrimo-  
nio inuito in præiudicium contractus, & vxoris,  
aut ipsius serui, quamuis in seruitute con-  
traxit; ergo neque maritus præiudicare ma-

Obstare iura  
matrimonij.

Ex iure libe-  
ro debiti.

Ex iniustitia,  
& iure actio-  
nis, & possessio-  
ria.

A simili.

monio contracto, aut coniugi; præiudicaret au-  
tem per seruitutem, vt res nota est, quia nequit  
duobus dominis seruire; vxor autem per antici-  
patum matrimonium acquisiuit seruitutem in  
corpus mariti, cui præiudicat seruitus politica,  
per quam consuetudina debet domino, ne-  
que implere potest eum satisfactione prioris  
oneris, & obligationis.

Ius anticipa-  
tum.

Quinto, non solum tenetur maritus ad debi-  
tum quando petitur, sed etiam tenetur non im-  
ponere impedimentum, vnde reddatur inhabi-  
lis ad reddendum quoties iuste petitur: ergo  
neque seruitutem superinducere. Sexto, quia  
tenetur ad cohabitationem thori, & domus, quæ  
non patiuntur cum iure seruitutis, quo domino  
adhærere tenetur. Septimo, quia sicut nequit  
diuortium propria autoritate, & sine causa  
facere, aut petere: quia hoc est contra perpe-  
tuitatem vinculi, & obligationes ex eo innatas;  
seruitus autem in parte diuortium est, quia se-  
paratio thori, & cohabitationis, si ita placuerit,  
& vtilitas domini exegerit pro maiori tempore.

22  
Nequit inha-  
bilitate se ad  
debitum red-  
dendum.  
Ius thori, &  
cohabitationis.

Effectus diuor-  
tium.

Octauo, conditio ignorata, quando annullat  
matrimonium, nequit induci ex sola voluntate  
alterius, contracto matrimonio; sed seruitus  
ignota annullat matrimonium, vt supra visum  
est, quia subest fraus, quam non comprehendit  
consensus substantialiter, & sic deest ipse con-  
sensus, ob notabilem deceptionem in materia  
commutata: ergo quæ contraxit cum libero  
sciens esse liberum, & nullo modo contractura,  
si esset seruus, consensum suum dirigit substan-  
tialiter, non solum ad personam; sed etiam ad  
conditionem eius: ergo ex vi talis consensus, cui  
innititur contractus initus, debetur ei corpus li-  
berum ab omni seruitute; sed contractus ille est  
irreuocabilis: ergo non potest maritus super-  
inducere seruitutem matrimonio inuito, sine ma-  
nifesta iniuria vxoris, cum hæc conditio fuerit  
substantialis in contractu, & commutatione,  
ita vt non solum acquisierit ius per commuta-  
tionem in corpus eius; sed etiam in illud, vt erat  
liberum ab omni onere seruitutis.

Conditio irri-  
tans contra-  
ctum nequit  
induci.

Præiudicium  
partis ex con-  
tractu frustra-  
to.

Non d, tenetur maritus ad bonum prolis, eiuſ-  
que rectam educationem ad prouidendum vxori,  
& familie, & consequenter ad assistentiam  
necessariam, quæ non conpatitur cum ser-  
uitute; accedit nota infamiae, & dispendium ho-  
noris, quæ incurrit vxor ingenua, & proles eius,  
ex superinducta seruitute, & dari pluribus occa-  
sionem hoc modo, vt subterfugiant onera de-  
bita matrimonij. Vnde mihi valde durum vi-  
detur, quòd maritus vendens se in seruitutem  
posset venundari in partes remotas, si vxor eum  
commodè sequi tenetur, vt dicit Sanchez, quasi  
ipsa teneretur subicere se damnis, & periculis,  
quæ in vxorem serui, atque in alienis partibus,  
quarum linguam non nouit, etiam viro ipsa re-  
nitente in seruum se vendente, vel quasi singu-  
lariter vxor commodè posse sic sequi virum, qui non  
est casus practicus, sed merè speculatiuus, cum  
incommoditas & vxoris, & prolis ex migratio-  
ne longinqua sequendi conditionem seruilem  
illius, à quo ibi commodum reportare non pos-  
sunt, redundare semper videatur.

23  
Obligatio  
quoad alia  
iura matrimo-  
nij.

Sententia val-  
de dura, &  
intolerabilis.

Suppositio in-  
congrua, &  
nō subsistens.

Pro opposita sententia non adducitur alia ra-  
tio, nisi quòd maritus sit caput vxoris, & vtatur  
iure suo, & possit vti sine detrimento debiti  
coniuugalibus.

24  
Obiectio.

Respondeo hanc suppositionem non esse  
subsistentem.

Solutio.

subsistentem, nempe non frustrari per seruitutem debitum conjugale, quod ex primo contractu æquale debetur. Dico ergo esse contra iustitiam, & fidem datam, & leges matrimonij, nec refert quòd vir sit caput vxoris, quia id intelligitur quoad ea, quæ communia sunt in gubernatione familiarum, & domus, & secluso iure proprio vxoris. Imò videtur magis consentaneum, ut vir possit vendere vxorem ea inuita in seruitutem, quia sic vteretur re sua, & dominio, quod habet in vxorem, eiusque corpus, quàm quòd se ipsum vendere possit, quia nullum habet dominium in corpus suum in præiudicium vxoris, cuius est corpus viri: nullum ergo ius ipsi fauet, & contra fauet vxori.

quia sic vtitur iure suo, neque ad eò tribuendum est potestati viri in vxorem, ut Sacramento, & debito vxoris detrahatur, cum ex prima institutione Sacramenti, *Vir relinquere debeas patrem, & matrem, &c. & adherere vxori suæ*: ergo si maior hæc sit coniunctio, si filius sub potestate patris constitutus nequeat seipsum vendere patre renitente, minùs potest renitente vxore. Quod autem dicitur sufficere nè ipsi subtrahat debitum conjugale, vel impedimentum ei statuat ob periculum fornicationis, non subsistit: quia ei impedimentum statuit, prout ex vi prioris contractus ei debetur, qui initus est cum libero, acquirendo dominium, & illud transferendo, sine vllò onere, aut impedimento. Amplius etiam dico non ex hoc solo venditione esse contra iustitiam, sed ex aliis etiam causis educationis prolis debitæ, gubernationis, & assistentiæ, alimoniarum, & cohabitationis. Vnde si in casu redderetur impotens post contractum matrimonium, & consummatum, adhuc non posset se vendere renitente vxore: sicut neque separare, aut ingredi Religionem, aut suscipere sacros Ordines, quibus tamen contractus magis fauet, quàm seruituti voluntariæ inductæ, qua posita, redditur inhabilis vxori ad vsum matrimonij, siue debiti, dato quòd sit factus impotens, siue ad alia commoda enumerata, quibus procurandis tenetur.

Sufficiens causa divorij, & negandi debiti.

Imò illam esse sufficientem causam non solum diuortij iudico cum Henriquez lib. 11. de matrimonio. c. 10. & Bartholomæo Ledesma de matrimonio, quæst. 52. & 53. sed etiam negandi debitum conjugale, & cohabitationis, ob violatam fidem primi contractus, & propullandum opprobrium, quod ille contranitente vxore contra iura matrimonij ei debita induxit, nam si potest negare debitum ob causam subtractorum alimentorum sibi & proli, ut plures tenent. Eadem ratio currit in proposito, cum ob iura seruitutis inductæ, ipse se priuat omni possibilitate alendi vxorem, & prolem, cum omnia quæ acquirat, suo domino acquirat, & nihil vxori, sed sibi tantum necessaria ad sustentationem sui.

Obligatio maritali.

25  
Replica.  
Solutur.

Dices pretium venditæ libertatis posse sufficere vxori ad alimoniam.

Respondeo, si ratio prioris sententiæ subsistat, cum se posse gratis constituere seruum,

h Sed si ancilla credit contrahere, &c. De hoc casu videantur dicta dist. 30. quæst. 1. circa errorem conditionis.

26

i Ad argumentum, patet ex litera, & ex dictis.

Q V E S T I O II.

Vtrum ætas puerilis possit impedire matrimonium?

D. Thom. in addit. quæst. 58. art. 5. & hic quæst. 1. art. 5. D. Bonauent. art. 2. quæst. 1. Richard. art. 6. quæst. 2. Couar. 4. Decret. 2. part. cap. 5. num. 5. gloss. c. Continebatur, v. Proxima, de despons. impub. vbi Innocent. num. 2. Anchar. num. 4. Cordub. num. 3. Henriquez lib. 11. de matrim. cap. 13. num. 11. Sanchius lib. 7. dispur. 104. a num. 37.

ECUNDO \* quæro, Vtrum ætas puerilis possit impedire matrimonium? Quòd non, quia aliquis potest accipere potestatem antequàm possit in vsum: igitur in contractu matrimonij, vbi est datio vsus, & acceptio potestatis, potest aliquis antequàm possit in vsum, & ita puer. Confirmatur, quia ætas puerilis non impedit susceptionem Ordinis; de hoc supra dictum est dist. 25. & tamen ibi recipit potestatem exequendi actum Ordinis, quem pro tunc non potest exequi.

i  
Argum. 1.

Contrà, Extrà de frigid. & malef. Quod Sedem. Puer, qui non potest reddere debitum, Ratio opp. non est aptus coniugio.

C O M M E N T A R I V S.

2 S E C U N D O quæro, vtrum ætas; &c. De impotentia puerilis ætatis ad contrahendum agit Magister in calce huius quæstionis, ideò de ea breuiter Doctor hic agit.

i

*Fuerum non posse contrahere matrimonium, quia pro presenti est impotens; atas ad contrahendum in masculo, est 14. annorum, in femina 12. sed sapè malitia supplet atatem, c. Puberes, de spons. impub. Vide Sanchezum supra.*

2 **R**espondeo <sup>b</sup>, sicut dictum est *suprà dist. 34.* impotentia simpliciter prohibet contrahere: quia datio potestatis coniugij est in isto contractu: & qui non habet potestatem, nihil dat. Ratio ista concludit de pueris pro tempore, pro quo sunt pueri: sed quia illa impotentia non est perpetua, sed expectatur futura potentia <sup>c</sup>; idèd potest nunc promittere potentiam pro tempore futuro, pro quo habebit: & hoc fit in sponsalibus, quia puer potest contrahere sponsalia, non matrimonium. Ratio <sup>d</sup> autem quæ ponitur ibi de defectu intentionis, siue adducatur hoc ad contractum, siue ad matrimonium, nihil est ad *B*, quia antè potest habere discretionem sufficientem ad intentionem debitam, quàm habeat potentiam, quæ debet commutari in isto contractu.

*Quere D. Thom. & Ricard. dist. 25. huius, & dist. presentis.*

Si <sup>e</sup> quæras tempus pubertatis, regulariter ponitur in masculo tempus quatuordecim annorum, feminae duodecim; sed tamen aliquando malitia supplet ætatem, & complexio præuenit tempus regulare. Et tunc ex quo habet potestatem istam, & discretionem sufficientem ad debitum consensum, potest contrahere: quia habet quod det, & consensum sufficientem, & signa.

*Ad argum.* Ad argumenta, concedo quòd aliquis potest suscipere potestatem antequàm possit ut illa; sed non potest dare potestatem antequàm habeat illam: in isto autem contractu est datio potestatis.

## C O M M E N T A R I V S.

2 **R**espondeo, sicut dictum est *suprà*, &c. Conclusio hæc est communis: patet ex *cap. Quod sedem, &c. de frigidis, & maleficiis, &c.* Probat Doctor ratione, quia sicut impotentia perpetua inhabilitat ad matrimonium, ita etiam impotentia ad tempus in pueris similiter inhabilitat, quia contractus de presenti debet esse datio corporis potentis, aut habilis ad generationem. Videtur ergo reducere hoc impedimentum ad Ius naturale, & diuinum, perinde ac reducit impotentia perpetua, & non ad ius posituum; sicut *infra dist. 42. quæst. unica, §. In specialis autem, &c.* eam comprehendit sub impedimento impotentia.

*Esse impedimentum iuris naturalis.*

*Opposita sententia.*

*Confirmatur ratio Doctorum, & sententia.*

Contrarium docent plures apud Sanchez *lib. 7. disput. 404. quæst. 1. num. 9.* esse impedimentum Iuris Ecclesiastici, & positium. Ratio tamen Doctoris est optima, quia nequit esse materia habilis ad contractum de presenti corpus pueri. Confirmatur, materia apta huic commutationi debet esse capax obligationis de presenti, quam inducit contractus, si absit ignorantia; sed notum est corpus pueri, quando malitia non supplet ætatem, non esse aptam materiam, aut capax obligationis huius contractus: ergo neque ipsius contractus.

3 **D**ices impedimentum temporale non dirimere matrimonium, ut *suprà* visum *dist. 34. quæst. unic.* sed hoc impedimentum pueri est temporale, quod cessat perueniente puero ad pubertatem: ergo valet matrimonium.

*Impugnatur.* *Impotentia temporalis in adultis non dirimit.* **C**ontrà: Idèd dixi requiri, ut absit ignorantia, quia impedimentum temporale in adultis idèd non dirimit, quia est ignotum, & non præsumitur, & consensus dirigitur ad personam habilem secundum cursum communem, & præsumptionem fundatam in principiis naturæ, & capacitas materiæ stat in opinione, quod suffi-

cit ut contractus inducat obligationem de presenti, & expectetur sublatio impeditenti casualis, quia contractus hic regulatur per ea, quæ communiter accidunt, & non per casuale non perpetuum: & sic non inducit ex lege sua obligationem, quia materia est capax secundum æstimationem fundatam, sed in pueris impedimentum de presenti est notum: ergo contractus, qui est de presenti neque in re, neque in opinione subsistit ad materiam capax contractus, ut de lege naturæ, & diuina inducit obligationem de presenti ipsius contractus: ergo lex ipsa excludit pueros, de quorum impedimento est certa scientia, quamuis non excludat adultos, de quibus nequit esse cognitio, neque præsumi debet ex principiis naturæ.

*In pueris aliter dicendum.*

4 **C**onfirmatur, contractus matrimonij, & de presenti debet celebrari ut valeat, & in ordine ad finem institutum matrimonij, quæ est propagatio: ergo ubi certum est de presenti finem non posse coniungi cum contractu, sicut est certum in pueris, non ita coniungi posse: nequit ergo fieri contractus de presenti inter pueros coniunctus cum fine suo. ergo etiam neque obligatio connaturalis contractui esse de presenti. Probarur consequentia, quia contractus ex natura sua non suspendit obligationem pro futuro, sed eam inducit de presenti: ergo ad hoc requiritur materia apta in re, aut præsumptione ut verificetur, vel teneat ipse contractus de presenti inducens obligationem. Ac proinde ubi est certum materiam non esse aptam de presenti, nequit contractus de presenti in eadem materia incapaci in re, & æstimatione celebrari, quamuis sit capax contractus de futuro.

*Confirmatio. Contractus debet foris finem saluè in opinione.*

**D**ices, eo ipso quo pueri sunt, contrahens cum illis, aut ipsi inter se cedunt iuri suo, nempe petendi

*Replicat.*

petendi debiti; debitum verò non obligat, nisi quando petitur: ergo potest saluari obligatio de presenti in tali matrimonio; quamuis suspendatur debitum vsque ad tempus idoneum.

5 *Impugnatur. Cessio est iurii acquisiti.*  
 Contra, nullus iuri suo cedit, nisi ubi ius ipsum acquiritur: ergo nequit interpretari cessio iuris, sed impedimentum iuris acquirendi de presenti, & consequenter contractus.

Secundò, in cap. *Quod sedem, de frigidis & maleficiatis*, æquiparatur puer, quantum ad impotentiam, & inhabilitatem contrahendi impotentiam perpetuam. Sicut, inquit Pontifex, puer, qui non potest reddere debitum, non est apud coniugio; sic qui impotentes sunt, minime apti ad contrahenda matrimonia reputantur, &c. Ita Alexander III. Idem etiam cap. *Nobis*, &c. de sponsalibus impuberum, &c. rogatus an qui ante annos nobiles, id est, aptos matrimonio, contrahunt, liceat iis à matrimonio discedere.

6 *In puero non est conjugalis consensus.*  
 Respondet, quòd pro eo quòd ante nobiles annos conjugalem consensum non habet, ætatem expectare tenetur, &c. ubi per conjugalem consensum, intelligit illum, qui fit inter aptos matrimonio, seclusa impotentia reddendi debitum; non autem consensum, qui potest esse liber, & ex discretionem, quia illum possunt habere ante discretionem. Vnde postea subiungit, si peruenientes ad annos discretionis, simul esse noluerint ut separentur: Nisi, inquit, carnalis commixtio ante intreruerit, cum inter dum illa tempus anticipare soleat pubertatis, &c. Hæc exceptio est ratione potentie reddendi debiti, quatenus inest ante annos pubertatis: ergo à contratio sensu ideò non sunt capaces consensus matrimonialis ante annos pubertatis, quia sunt impotentes.